ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỢNG NINH
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHTT

V/v hướng dẫn treo cờ Tổ

quốc

 Thượng Ninh, ngày         tháng 12 năm 2021

                        Kính gửi:

                                        - UB.MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể xã;

         - Các cơ quan, đơn vị, trường học và các thôn trên địa bàn

xã;

Thực hiện Công văn số: 1813/UBND-VHTT, ngày 15/9/2021 của UBND

huyện Như Xuân về hướng dẫn treo cờ Tổ quốc;

Trong thời gian qua, việc treo cờ Tổ quốc trong những ngày lễ lớn, sự kiện

trọng đại của đất nước đã trở thành nghi lễ quen thuộc, được thực hiện một cách trang

trọng, tạo nét đẹp văn hóa trong những ngày lễ, kỷ niệm trên địa bàn xã. Hầu hết các

cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn đã có ý thức việc treo cờ Tổ quốc, qua đó

thể hiện lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, ý chí độc lập, tự chủ Quốc gia, Dân tộc.

Tuy nhiên, vẫn còn một số đơn vị, thôn, hộ gia đình chưa nhận thức đúng mức ý

nghĩa và nắm rõ các quy định nên việc treo cờ Tổ quốc còn thiếu trang nghiêm, chưa

đồng bộ, gây phản cảm và ảnh hưởng mỹ quan. Để đảm bảo việc treo cờ Tổ quốc

đúng quy định, thống nhất, đồng bộ trên địa bàn toàn xã, UBND xã Thượng Ninh yêu

cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức thực hiện và vận động nhân dân trên địa

bàn quản lý thực hiện việc treo cờ Tổ quốc theo quy định như sau:

I. QUY ĐỊNH VỀ QUY CÁCH VÀ THỜI GIAN TREO

1. Quy định về cờ Tổ quốc (Quốc kỳ)

Theo Điều 13, Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm

2013; Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch về việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ

Chí Minh quy định: “…Quốc kỳ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam hình chữ

nhật, chiều rộng bằng hai phần ba chiều dài, nền đỏ, ở giữa có ngôi sao vàng năm

cánh…”;

 - “…Điểm giữa ngôi sao vàng đặt đúng điểm giữa (điểm giao nhau của hai

đường chéo) Quốc kỳ;

 - Khoảng cách từ điểm giữa ngôi sao đến đầu cánh sao bằng một phần năm

chiều dài của Quốc kỳ;

- Một cánh sao có trục vuông góc với cạnh dài Quốc kỳ và hướng thẳng lên

phía trên theo đầu cột treo Quốc kỳ;

- Tạo hình ngôi sao: từ đầu cánh sao này đến đầu cánh sao đối diện là đường

thẳng, không phình ở giữa, cánh sao không bầu;

 - Hai mặt của Quốc kỳ đều có ngôi sao vàng trùng khít nhau;

- Nền Quốc kỳ màu đỏ tươi, ngôi sao màu vàng tươi…”.

2. Thời gian và cách treo cờ Tổ quốc

a) Thời gian treo: Cờ Tổ quốc được treo ngoài trời vào dịp các ngày lễ lớn, sự

kiện chính trị, Tết cổ truyền của dân tộc. Thời gian bắt đầu và kết thúc treo cờ vào

các ngày lễ, sự kiện chính trị thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của UBND huyện và

chính quyền địa phương.

Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn xã, treo cờ Tổ quốc

24/24 giờ hằng ngày. Các hộ gia đình thực hiện treo cờ Tổ quốc theo thông báo của

UBND xã và thôn.

b) Cách treo: Cờ Tổ quốc phải được treo ở vị trí trang trọng nhất, khi treo chú

ý không để ngược ngôi sao, đỉnh ngôi sao phải ở chính giữa, hướng lên trên.

II. QUY ĐỊNH VỀ TREO CỜ TỔ QUỐC

1. Quy định chung

- Cờ Tổ quốc có thể được treo bằng cán cờ hoặc bằng dây treo cờ nhưng phải

bảo đảm kích thước, độ dài và góc treo.

- Khi treo cờ, kích thước của cờ phải tương xứng với cột cờ hoặc cán cờ. Cột

cờ, cán cờ, dây cờ phải bảo đảm tính mỹ quan, thống nhất độ dài cán cờ, dây cờ là

2m. Không sử dụng các loại dây tạp để buộc vào cột cờ, cán cờ. Nên sử dụng dây dù,

phù hợp với kích thước và màu sắc của cột cờ, cán cờ.

- Các lá cờ đã phai màu, rách, thủng, bắt buộc phải được thay mới. Lá cờ bị

nhàu nát hoặc cuốn góc phải được làm thẳng lại trước khi treo.

2. Quy định cụ thể

Tùy theo kiến trúc, vị trí và quy mô trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,

trường học, tòa nhà cao tầng và nhà dân, nơi treo cờ Tổ quốc được thiết kế phù hợp

(theo hình 1, 2, 3 gửi kèm) và bảo đảm các quy định sau:

a) Treo cờ Tổ quốc tại các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, các tòa

nhà cao tầng:

- Cờ Tổ quốc treo trước trụ sở, trên nóc trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học,

doanh nghiệp, các tòa nhà cao tầng phải bảo đảm vị trí trang trọng nhất.

- Khi treo cờ Tổ quốc cùng cờ Đảng thì cờ Tổ quốc treo bên trái, cờ Đảng treo

bên phải (theo mặt chính diện trụ sở hướng ra đường).

- Đối với các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, các tòa nhà cao tầng

đã có trụ cờ thì cờ Tổ quốc được treo lên đỉnh trụ cờ.

b) Treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình:

- Các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc trước mặt tiền nhà.

- Điểm treo cờ cách mặt đất tối thiểu 2m. Cờ Tổ quốc được treo nghiêng một

góc từ 30 độ - 45 độ (30
0
 – 45

0
) so với điểm treo để lá cờ luôn trải rộng (theo hình

ảnh gửi kèm).

- Đối với các hộ gia đình có cổng mặt tiền thì cờ Tổ quốc được treo lên cổng.

Đối với các hộ gia đình có tường nhà mà không có cổng thì treo cờ Tổ quốc lên 3

tường mặt tiền nhà. Đối với các hộ gia đình nhà cao tầng, treo cờ Tổ quốc ở lan can

tầng đầu tiên của mặt tiền nhà. Đối với các trường hợp kiến trúc ngôi nhà không có vị

trí treo cờ phù hợp, có thể bố trí cột cờ đặt trên mặt đất phía trước nhà.

- Tùy theo kiến trúc ngôi nhà, các hộ gia đình có thể lắp đặt cột cờ, giá treo cờ

để tạo sự trang trọng. Giá được làm bằng sắt hoặc nhôm, được gắn cố định vào tường

hoặc cổng nhà.

c) Treo cờ Tổ quốc tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng và khu vực tổ chức lễ

hội: Cờ Tổ quốc treo tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng và trong khu vực lễ hội phải

được treo nơi trang trọng và cao hơn các loại cờ hội, cờ tôn giáo.

3. Các quy định cấm khi treo cờ Tổ quốc

- Sử dụng cờ Tổ quốc không đúng quy định về kích thước, tạo hình.

- Sử dụng cờ Tổ quốc đã phai màu, rách, thủng.

- Treo cờ ở những nơi khuất, tối, lối đi. Treo cờ dưới những bảng hiệu, biển

quảng cáo kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà nghỉ, cơ sở kinh doanh, quán bar. Treo cờ

dưới những vật dụng kém mỹ quan như: màn che, tấm che nắng, che bụi, sào (dây)

phơi đồ…

- Không được sử dụng cờ Tổ quốc để trang trí ở các lối đi, đường dẫn vào nơi

tổ chức sự kiện, hội nghị.

UBND xã Thượng Ninh đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai, thực

hiện; UBND xã hướng dẫn đến từng hộ dân trên địa bàn về treo cờ Tổ quốc đúng quy

định. Nếu cơ quan, đơn vị và thôn nào để tình trạng tổ chức, cá nhân, hộ gia đình treo

cờ Tổ quốc không đúng quy định thì người đứng đầu cơ quan, đơn vị, thôn đó chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã. Giao Trung tâm văn hóa, thể thao xã phối hợp

với các ban ngành liên quan, các thôn đôn đốc, kiểm tra, nhắc nhở việc thực hiện treo

cờ Tổ quốc theo quy định. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn, nghiêm túc tổ chức

thực hiện./.

Nơi nhận:
-Như trên;

-Phòng VHTT huyện (b/c);

-PCT-PTVX (t/h);

-Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Nhân

HÌNH ẢNH TREO CỜ MINH HỌA
(Ban hành kèm theo Công văn số:         /UBND-VHTT, ngày        tháng 12 năm 2021

của UBND xã Thượng Ninh)

Mẫu- Hướng dẫn treo cờ hộ gia đình:

Mẫu- Hướng dẫn treo cờ ở trụ sở:

		nhannxtn.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-15T15:34:44+0700

		2021-12-16T08:03:43+0700

		2021-12-16T08:04:23+0700

		thuongninh.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-16T08:05:23+0700